КОМИТЕТ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫӉ МӘДӘНИ МИРАС ОБЪЕКТЛАРЫН САКЛАУ КОМИТЕТЫ

ПРИКАЗ                                                                                БОЕРЫК

	                   г. Казань
	№

[bookmark: _GoBack]Об утверждении границ и особого режима использования территории выявленного объекта культурного (археологического) наследия «Еряпкинский курган», расположенного в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года
№ 60-ЗРТ «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.07.2018 № 565 «Вопросы Комитета Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия» п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:
границы территории выявленного объекта культурного (археологического) наследия «Еряпкинский курган», расположенного в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан, согласно приложению № 1 к настоящему приказу;
[bookmark: _Hlk67077139]особый режим использования территории выявленного объекта культурного (археологического) наследия «Еряпкинский курган», расположенного в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан, согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
2. Отделу учета объектов культурного наследия и градостроительной деятельности обеспечить внесение сведений о границах территории указанного объекта культурного наследия в Единый государственный реестр недвижимости.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель	И.Н. Гущин

2

Приложение № 1
к приказу Комитета
Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия от                              № ________

Границы территории
выявленного объекта культурного (археологического) наследия
«Еряпкинский курган», расположенного в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан

Текстовое описание местоположения границ выявленного объекта культурного (археологического) наследия «Еряпкинский курган»

Объект расположен в Алькеевском муниципальном районе, с. Сиктерме. Памятник расположен в 2,42 километрах к востоку от северо-восточной окраины с. Сиктерме, в 2,12 километрах к юго-западу от северо-западной окраины с. Старая Хурада, на террасе левого берега р. Ата (правый приток р. Малый Черемшан).
Линия границ территории объекта культурного наследия проходит:
	Сведения о частях границы

	Обозначение части границы

Описание прохождения части границы

	от точки
	до точки

	1
	2
	3

	1
	2
	на северо-восток(азимут 47°09'51",40) 15 метра

	2
	3
	на восток-северо-восток (азимут 65°34'43",23) 9,6 метра

	3
	4
	на восток-северо-восток (азимут 69°21'05",46) 9,7 метра

	4
	5
	на восток (азимут 82°47'24",49) 12,2 метра

	5
	6
	на восток (азимут 91°44'20",50) 12,9 метра

	6
	7
	на восток (азимут 99°27'38",27) 13,2 метра

	7
	8
	на восток-юго-восток (азимут 116°55'04",56) 14,4 метра

	8
	9
	на восток-юго-восток (азимут 122°00'07",90) 13,0 метров

	9
	10
	на юг-юго-восток (азимут 152°37'32",57) 19,7 метра

	10
	11
	на юг (азимут 187°11'38",01) 18,6 метра

	11
	12
	на юго-запад (азимут 222°40'08",10) 14,0 метров

	12
	13
	на запад-юго-запад(азимут 239°19'38",02) 15,7 метра

	13
	14
	на запад-юго-запад(азимут 251°46'18",65) 12,6 метра

	14
	15
	на запад (азимут 267°37'25",94) 12,4 метра

	15
	16
	на запад (азимут 273°30'26",83) 13,3 метра

	16
	17
	на запад-северо-запад (азимут 286°36'27",53) 8,3 метра

	17
	18
	на запад-северо-запад (азимут 288°42'00",82) 12,5 метра

	18
	19
	на северо-запад (азимут 307°20'24",94) 12,9 метра

	1
	2
	3

	19
	20
	на северо-запад (азимут 318°49'27",98) 13,7 метра

	20
	21
	на север-северо-запад (азимут 345°40'30",23) 12,9 метра

	21
	1
	на север-северо-восток(азимут 15°45'13",74) 18,5 метра

Ситуационный план местоположения выявленного объекта культурного (археологического) наследия «Еряпкинский курган», расположенного
в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан

	Условные обозначения:

	- - граница месторасположения объекта

Карта (схема) границ территории выявленного объекта культурного (археологического) наследия «Еряпкинский курган», расположенного
в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан

Условные обозначения:

	- характерная точка границ территории объекта

	- ограждение

	- граница территории объекта

	- насыпь кургана

	- точка фотофиксации

	- пашня

	- отметки высот

	- лесопосадка

	- изолинии

	- строение

	- ЛЭП

Перечень координат характерных точек
границ территории выявленного объекта культурного (археологического) наследия «Еряпкинский курган», расположенного в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан

	№ точки

	Координаты точки в местной системе координат (МСК-16)
	Координаты точки во Всемирной геодезической системе координат 1984 года (WGS-84)

	X
	Y
	N
	E

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	362966.42
	1356045.80
	54.772925
	49.902634

	2
	362979.20
	1356053.56
	54.773039
	49.902757

	3
	362985.20
	1356061.00
	54.773092
	49.902874

	4
	362990.60
	1356069.06
	54.773139
	49.903000

	5
	362993.36
	1356080.96
	54.773163
	49.903185

	6
	362992.84
	1356093.90
	54.773157
	49.903386

	7
	362989.33
	1356106.67
	54.773124
	49.903584

	8
	362979.95
	1356117.61
	54.773038
	49.903752

	9
	362970.51
	1356126.57
	54.772952
	49.903889

	10
	362951.71
	1356132.45
	54.772783
	49.903977

	11
	362933.19
	1356131.33
	54.772617
	49.903956

	12
	362920.75
	1356124.90
	54.772506
	49.903854

	13
	362909.36
	1356114.07
	54.772405
	49.903683

	14
	362903.01
	1356103.23
	54.772349
	49.903514

	15
	362901.96
	1356090.86
	54.772341
	49.903321

	16
	362903.20
	1356077.63
	54.772353
	49.903116

	17
	362906.93
	1356070.18
	54.772388
	49.903001

	18
	362913.09
	1356059.35
	54.772444
	49.902834

	19
	362923.29
	1356051.42
	54.772537
	49.902713

	20
	362935.41
	1356045.10
	54.772646
	49.902617

	21
	362948.15
	1356043.06
	54.772761
	49.902588

	1
	362966.42
	1356045.80
	54.772925
	49.902634

Приложение № 2
к приказу Комитета
Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия от                              № ________

Особый режим использования
территории выявленного объекта культурного (археологического) наследия «Еряпкинский курган», расположенного в Алькеевском муниципальном районе Республики Татарстан

Особый режим использования земельных участков, в границах которых располагается объект археологического наследия, предусматривает возможность проведения археологических полевых работ в порядке, установленном Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 73-ФЗ), земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, указанных в статье 30 Федерального закона № 73-ФЗ работ по использованию лесов и иных работ при условии обеспечения сохранности выявленного объекта археологического наследия, а также обеспечения доступа граждан к нему.
1. Разрешается:
проведение работ по изучению объекта археологического наследия, включая работы, имеющие цель поиска и изъятия археологических предметов, на основании разрешения (открытого листа), выданного федеральным органом охраны объектов культурного наследия;
проведение изыскательских, проектных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, указанных в статье 30 Федерального закона № 73-ФЗ работ по использованию лесов и иных работ в границах территории выявленного объекта археологического наследия, при условии реализации согласованных с уполномоченным органом в области сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия обязательных разделов об обеспечении сохранности объекта археологического наследия в проектах проведения таких работ или проектов обеспечения сохранности объекта археологического наследия либо плана проведения спасательных археологических полевых работ, включающих оценку воздействия проводимых работ на объект археологического наследия;
организация доступа граждан к объекту археологического наследия в соответствии с законодательством.
2. Запрещается:
проведение изыскательских, проектных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, указанных в статье 30 Федерального закона № 73-ФЗ работ по использованию лесов и иных работ в границах территории выявленного объекта археологического наследия, без реализации согласованных с уполномоченным органом в области сохранения, использования, популяризации и охраны объектов культурного наследия обязательных разделов об обеспечении сохранности объекта археологического наследия в проектах проведения таких работ или проектов обеспечения сохранности объекта археологического наследия либо плана проведения спасательных археологических полевых работ, включающих оценку воздействия проводимых работ на объект археологического наследия.

image1.png

image2.jpg
CTapoxypa[:\chKoe
cenbckoe
nocenetie

’\ﬁ«Anexeeacma

Arag \

UyBalicko-BypHaeBckoe.
CenbCkoe nocenexHne

%

16K-D:

image3.jpg
Kylbbiwesckoe
80Xp.

>

10 HedTehasbl
A (u{ﬂm‘b > )

Kav KOCyCThE,,

XapakTepHble TOYKM rpaHuLibl TEPPUTOPUM OObEKTA apXeoNIorMYeckoro Hacneams

|:] MpaHuua obbekTa apxeonornyeckoro Hacneaus
2N\ okonbl
N [pyHTOBbIE NpOCENoYHbIE AOPOTU

» N7 MNonesele foporu
/N YnyulleHHble rpyHTOBbIE [JOPOTY

EI Mmoporpadus

" WU3onuHum

<. Osparu

- Penkonecbe

n MawHs
- Nec pactuTtenbHoCTb

1"
J'Iyrosaﬂ pPacTUTENbHOCTb

image4.jpg
REZED]

10 CeBepo-BoCTOuHOf
oxoneunocTI
c. Cinkrepie 2424 M

¥ )
21 Cor
20
n
L1039
n
17 o
16 15 14
|
102,69
10307 A
* |
103,53 /
A
OcHOBHble ropu3oHTanu nposeeHbl Yepes 0,5 m 0 25 50 M
N S

image5.jpg
Kylbbiwesckoe
80Xp.

|

710
T
Karj[’c{l(oe

XapakTepHble TOYKM rpaHuLibl TEPPUTOPUM OObEKTa apXeONIOrMYEcKoro Hacneams

|:] IpaHuUa ob6bekTa apxeonornyeckoro Hacneaus
2N/ okonbl
N [pyHTOBbIE NPOCENOYHbIE OPOTN

»> 7 MNonesble foporu
/N YnyulleHHble rpyHTOBbIE [1OPOTM

D Mmoporpadus

" UsonuHum

<. Osparu

- Penkonecbe

n MawHs
- Nec pactuTenbHOCTbL

1"
ﬂyrosaﬂ pPacTUTENbHOCTb

image6.jpg
L104,1301

Ho CeBepO-BOCTO‘-IHOﬁ
OKOHEYHOCTH
c. Cuxrepme 2424 M

\
/

102,80
A

102,74
A

OCHOBHble ropu30oHTaNn NposeaeHbl Yepes 0,5 m

50 M

YcnoBHble 0603HayeHus

4o OTMeTKM BbicOT [ rpannuel OKH

3abop 3§75 Necononoca
[OpU3OHTaNM BbICOT

* Mawwn

-
L

[ ] XosslicTBeHHble cTpoeHus

=i
_  Tpanuup! kypraHa « [MoBopoTHble ToUKK rpaHnL, OKH

image7.png
r = n"
L - Jd

image8.jpg
Bonbune
Koxky3st ém” \q 0\ 25 50 100
. .\ OCHOBHbIE FOPUIOHTANN NPOBEAEHbI YEPE3 0,5 M N T v

8 tree

SymbolIlD
= 0

o A

image9.png
Fle Edt View Bookmarks Inset Selection Geoprocessing Customize Windows Help
Dsdas B x & 11015 MIF4l=1l= ol i n e o Bz 8 Hoh 5 oTone o #8 s ¢ snapping-[O] B[] ]
BRAMQI K- O] @ b R U AAMDE BB @Y - BEME Georefeencng

Droving (K]} 1 0~ A - < 014 “0 v B 1 U|A-t-2e el
Table Of Contents B x T i i

°x:5998@ < ’\< rup
N N3onuHun
- Pepkonecbe

- "o - KycTtapHuk

51 [ XapaKTepHsic TouKit FpaniLisi TEppHTOpHI 06bexTa ap|

1 [ TparuLa 0B wexTa apxeonorueckoro Hacneaun
[m]
£ [ Adm_gr_rayoni_RT

& [ Rayoni_poseleniy_RT_new
I
& 2 foporn
= PpyHTosLie RpocCenoHeie AopOrH
— Monessie aoporu
3 Acporn
& @ waporpagua
=
& @ Osparu
1 Bon
7 Opeie
T Pos
& 2 Vsommmm

Oeperosad nMHUSA

B @ Vsomurm

Users\PhotogST1\Desktop
Users\PhotogST1\Documents\ArcGIS\

n : [lMawHsa

& D Pacrimensiiocrs
4 Peconecne
<+ Kyeraprune
eperosan nusun
5 flec pacnimenswocrs
Tyrosan pacrurenshocts
[ Pacturensriocrs

s |«

Type.

Folder
Folder
Folder
Folder
Folder
Folder
Folder
Folder
Folder
Folder
Folder
EdTulachi Folder
rhUslon Folder

- Jlec pactutenbHoOCTb

| JlyroBaga pactutenbHoCTb

il ’

0,06 119 Inches.

image10.png

image11.jpg
102,80
A

102,74
A

JRIEED]

Ao CeBePO-BOCTOYHOI
OKOHEYHOCTH G
CukTepme 2424 m

[
/ ‘ 102,69
A

OCHOBHble rop130oHTaNn NpoBeaeHbl Yepes 0,5 m ? 2|5 5|0 M
YcnoBHble 0603HaYeHuA
4 OTmeTKM BbICOT [ ] XossiicTBeHHble cTpoeHus
@ Toukn poTodukcaumm |:| MpaHuubl OKH
3abop 179% Necononoca
~——— lopu3oHTanu sbicoT £ : NMawHa

r
[N

_  TpaHuupl kypraHa

image12.jpg
Kytbbiwesckoe
80Xp.

I

10 HehTe6a3bl,  Ji
iy o/
Kamckoe

XapaKTepHble TOYKM rpaHuLbl TEpPUTOPUn obbekTa apxeosnorm4yeckoro Hacneagusa

paHnya obbekTa apxeoJyiorm4eckoro Hacnegua

2N/ okonbl
N MPyHTOBbIE NPOCENoYHbIE AOPOrM

» N7 Monesble goporu

/\/ YnyulleHHble rpyHTOBbIE AOPOTY
‘: Mmoporpadus

7 N3onuHum

A OBparu

- Pepnkonecbe

n MawHa

'® nNec pacTutenbHocTs

"
J'Iyrosaﬂ PacTUTENIbHOCTb

image13.jpg
*  XapaKTepHble TOUKV rpaHuLibl TEPPUTOPUI OGbEKTa apXEONorMyeckoro Hacneams

A OTMETKM BbICOT
A HamorunbHble NAnTbI

AN/ asTonOpoOra C NoKpbITUEM
Road

M0
ava

[ ] stena
/N n3onunnm

Cl rpaHuua obbekTa apxeonormyeckoro Hacneaus

| % peaonecse

nawHun

image14.png